Syllabus i lëndës: Praktika pedagogjike 3
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit/ Programi Master në Mësimdhënien lëndore me specializim në Histori; Programi 

	Titulli i lëndës:
	Praktika Pedagogjike III

	Niveli:
	Master

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Edukimit-Prishtine

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Veli Kryeziu 

	Detajet kontaktuese: 
	Veli.kryeziu@uni-pr.edu             

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të kursit Praktika Pedagogjike III, studentët do të zgjerojnë njohurit për strategjitë e mësimdhënies, proceset e të nxënit, vëzhgimit të aktiviteteve në klasë në shkolla të mesme të larta. 

Fokusi i kursit Praktika Pedagogjike III, është në përgatitjen e studentëve për angazhim në secilin  nga aktivitet e klasës, studentët duhet të planifikojnë dhe reflektojnë në ditarët e tyre për aktivitetet në shkollë duke u përgatitur për mësimdhënës efektiv i së ardhmes, duke përdorur TIK-un dhe realizimin e arsimit gjithëpërfshirës. 

	Qëllimi i lëndës
	Aftësimi i studenteve si ne aspektin teorik ashtu edhe praktik ne organizimin e orës mësimore me metoda dhe teknika të reja mësimore.
Studentët të aftësohen për punë praktike në shkollimin e mesëm të lartë dhe të jenë në gjendje të realizojnë qëllimet e kurrikules bërthamë 3.

Studentet aftësohen në aspektin teknik kur është fjala për krijimin dhe shfrytëzimin e mjeteve mësimore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studentët do të:

- planifikojnë punën mësimore sipas kurrikulës 

- përvetësojnë proceset e të nxënit dhe zbatojnë njohuritë mbi motivimin e nxënësve
- aftësohen për procesin e vëzhgimit, reflektimit të vazhdueshëm, vetëvlerësimit, vlerësimit në procesin arsimor
- analizojnë dhe gjykojnë mbi praktikat e mësimdhënies dhe krijojnë e shfrytëzojnë mjete mësimore
- zhvillojnë shkathtësi të vetorganizimit të orëve mësimore 
- zbatojnë kurrikulën 

- gjithëpërfshirjen në procesin mësimor
- edukimi për vlera 

- përdorimin e TIK-ut në procesin mësimor

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	9
	18

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	30
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	9
	9

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata të integruara, punë në grupe, takime përmes google meet gjatë mësimit praktik, praktikë në shkollë, reflektime mbi pjesëmarrjen në aktivitete mësimore.


	Metodat e vlerësimit:
	· Portfoliot                                            20%
· Ditari reflektiv                                   10%
· Vijimi i rregullt                                  10% 

· Vlerësimi i mësuesit mentor              20%
· Prezantimet  ne mini konferencë       10%

· Vlerësimi përfundimtar                      30%

· Studenti vlerësohet me notë
· Pragu i kalueshmërisë është 70% e të gjitha komponentëve vlerësuese të praktikes pedagogjike
· Studenti/ja në fund të semestrit vlerësohet me notë

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Fakulteti i Edukimit (2017). Doracaku për mësimin praktik.
2. Eric Jensen, Super Teaching. Third Edition. The Brain Store, San Diego, California 1998

3. MASHT (2016). Kurikula bërthamë 3
4. MASHT. Kurikulat bërthamë (sipas natyrës së programit lëndor)
5. Musai, Bardhyl. 2014. Metodologji e Mësimdhënies (Teaching Methodology). Tiranë: CDE VËSHTIRËSITË NË TË NXËNIT

6. Janez Vogrinc & Blerim Saqipi. Hulumtimi në shkencat e Edukimit, Albas, Tiranë 2020.

7. Xhelili, Qazim.(2001),Didaktika e Historisë. Tiranë.

8. Maloku, Sherif. (1995) Metodika e mësimit te Gjeografisë. Prishtinë.


	Literatura shtesë:  
	1. Sofokli Garo. Teoria dhe praktika e mësimdhënies. Tiranë, tetor 2013.
2. Kryeziu, Veli. (2021) Roli i mediave në mësimdhënien e Historisë. Prishtinë: Lena Grphic.
3. MASHT(2016)Korniza kurikulare e Kosoves
4. Schiro, M.(2008). Curriculum theory: Conflicting visions and enduring concerns New York: Sage Publications

5. Nishku,A.et al.(1997). Kurikula shkollore, Tiranë: I.S.P.




	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja e studentëve me përmbajtjen e kursit. Objektivat e kurrikulës bërthamë 3

	Java e dytë:
	Metodologjitë e mësimit - zbatimi i tyre

	Java e tretë:
	Kodi i mirësjelljes profesionale të studentëve. Organizimi i klasës

	Java e katërt:
	Planifikimi i mësimit 

	Java e pestë:  
	Motivimi dhe angazhimi i nxënësve.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi dhe vetëvlerësimi i vazhdueshëm

	Java e shtatë:  
	Krijimi dhe shfrytëzimi i mjeteve mësimore. Asistimi ne aktivitetet e mësimdhënies

	Java e tetë:  
	Mësimi praktik në shkolla (e hënë- e premte)

	Java e nëntë:  
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e dhjetë:
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e trembëdhjetë:    
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Reflektimet mbi orët mësimore të mbajtura

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i portfoliove nga puna praktike dhe vlerësimi reflektiv.

	
	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	Mësimi praktik është komponentë përbërëse e programit studimor për përgatitjen e mësimdhënësve lëndor. Studenti gjatë punës praktike duhet tu përmbahet në mënyrë rigoroze politikave dhe procedurave të miratuara në doracakun e mësimit praktik për programet Master lëndor të Fakultetit të Edukimit
Konsultimet: Zyra III/27

E martë  - ora 13:00-14:00 

E premte   - ora 13:00-14:00

Vërejtje: studenti paraprakisht duhet të shkruaj një ditë përpara në email për konsultime.

Studenti mund të shkruaj email, apo edhe kontakt përmes telefonit çdo ditë pune nga ora 8:00-16:00, komunikimet përmes rrjeteve sociale nuk janë zyrtare.


